(IV, 2861, 409; 10-IX-52)

INSTRUCTION DEL MODO DE PROCEDER IN MODENA

Tre cose pare si debbiano pretendere in Modena: vna, che se conseruino et augmentino quelli de la Compagnia in spirito, lettere et numero; altra, che s' attenda alla edificatione della città et frutto di quella; altra, che si stabiliscano y augmentino le cose temporali del nouo collegio, acciò nella prima et seconda parte sia più seruito il Signore.

La prima parte, che toca a quelli de la Compagnia, è come fondamento dell' altre; perchè, quanto saranno migliori loro, saranno etiam più idonei acciò siano accettati d' Iddio per instrumenti dell' edificatione de quelli di fuori et della perpetuità della foundatione.

*Primo. Adunque ogni vno rettificando la sua intentione, in modo che totalmente quaerat, non quae sua sunt, sed quae Iesu Xpi. *(d.r.), se sforzi de pigliare grandi propositi et desiderii d' essere vero et fidele seruo de Dio, et render bon conto di se in ogni cosa che li serà comessa con vera abnegatione della propria voluntà et giudicio, sottomettendosi *(l.r.) totalmente al gouerno de Dio per mezzo della santta obediencia, hor siano adoperati in cose alte, hor in cose basse, et facciano orationi feruenti quanto potranno per ottener questa gratia dal donatore d' ogni bene, et il capo le dia questi ricordo alle volte.*

2°. S' osserui quanto si potrà l' ordine et modo de questo collegio, specialmente nel confessare, comunicare ogni otto dì et esaminar la conscientia, et sentir missa in casa ogni dì; et nel' essercitio dell' obediencia et non praticar con forastieri se non conforme all' ordine che sarà donato per il rettor, il quale vedrà quanto si debbia comettere ad ogniuno per edificare ad altri senza periculo di se.

3°. Dentro di casa s' essercitino quotidianamente nel predicar, vno in vn dì, altro in altro della settimana, in tanto che si mangia o si cena, non stando più d' un' hora a pensar la predica che si farà nel refettorio: et senza questo qualche volta s' essercitino in predicar vulgare et latino, preponendosse il thema acciò subito si predichi di quello, et etiam in greco facendo li toni; pur questo secondo la dispositione delli scholari potria variarsi.

4°. Attenda ogniuno ad aggiutarse nelle lettere et aggiutar l' altri studiando o legendo quello li sarà proposto per il rettore; et habbiase cura che le lettioni siano proporionate alli auditori, et che siano perfettamente fondati nella grammatica tutti; et vsino il componere; hauendo cura li maestri d' emendare; et disputino et conferiscano; et per ogni cosa detta saria bene hauer in casa suffieientia.

5°. Si douerà procurar con la conuersatione delle littere et delle cose spirituali tirar altri alla via della perfettione; ma delli scholari suoi piccoli non lo facciano chiaramente, nè mai senza voluntà delli loro parenti li accettino, etiam li maggiori. Et se di questi tali qualchuno giudicaranno expediente accettar in casa sua (quando loro si risoluessino), o uer' mandarli fuori in Roma o altro loco, lo potranno fare; ma la discretione insegnarà et l' unctione del Spirito santo qual sia meglio; o per il più sicuro, scriuano a Roma quando dubitaranno.

6°. Per le cose dette sarà expediente che, componendo con diligentia alcuni scholari delli più prouetti alcune orationi latine delle virtù xpiane., la pronuncino auanti a tutti, ogni 8 o 15 dì le feste o domeniche; et inuitino li gioueni et altri, maxime quelli che saranno atti all' instituto religioso, a sentirle, perchè sarà mezzo conueniente per disponer a pigliar la via della pertettione quelli che chiamarà il Signore, et almanco darà bon' odore et edificatione, et s' agg[i]utaranno quelli de casa nel essercitio letterario et nelle virtù.

SECONDA PARTE

Quanto alla seconda parte, d' attender alla edificatione et frutto spirituale della città, oltre d' aggiutare l' altri de fuori con l' orationi.

Primo. Con l' insegnare lettere a tutti quelli che veneranno latine et grece, secondo la dispositione che trouaranno, leggendo et faccendo li scholari exercitare in dispute et compositioni.

2°. Con hauer cura d'legere alli figlioli la dottrina xpiana. ogni domenica o altro dì della settimana, et l' altri di facendoli pigliar a mente qualche poco secondo l' ordine del collegio de Roma, o come giudicaranno più conueniente: et questo in casa o in alcuno loco commodo et vicino a essa, come vederanno esser più al proposito: et di questo più che del predicare si cauarà forse frutto spirituale.

3°. Con vsar diligentia che si aggiutino li scholari nelli costumi facendoli sentir messa, se si può, ogni dì, et predica le feste che si faranno, et confessarse vna volta al mese, et lasciar le biasteme, le giuramenti et le parole dis'honeste.

4°. Vedasse si sarà expediente che si predichi le domeniche et feste, o solamente si legga la dottrina xpiana. per vno di loro.

5°. Vedasi se sarà al proposito vna lettione della Scrittura o de dottrina scolastica per li preti, come de sacramenti, o vna summa de casi de conscientia, si non al principio, dopoi.

6°. Habbiasse special aduertenza circa le heresie, et siano armati contra li tali, tenendo a memoria le cose controuerse con loro, et procurando star presente in quelle per scuoprir le piaghe et curarle; o se questo non si potrà, per impugnar la loro mala dottrina; ma questo con destreza et non essasperandoli, ma con amore procurando retirarli.

7°. Procurino tirar alli sacramenti della confessione et communione le persone, et siano alla administratione de quelli parati.

8°. Con la conuersatione spirituale tutti possono aggiutare quelli con chi trattano, maxime trouando in loro dispositione per sperar frutto; et l' essercitii della prima settimana si possono dar a molti, ma l' altri consequenti a solamente quelli che si mostrano idonei per il stato de perfectione, et si dispongono ad aggiutarsi molto da vero, totalmente occupandosi in questo.

9°. Habbiano cura, quando ci sarà tempo, d' aggiutar li prigioni, visitando la carcere se potranno, et facendo predicar qualch' uno di là, et ess'hortarli alla confessione et a voltarse a Iddio, etiam confessandoli s' accaderà et potranno.

10°. Etiam dell' hospitali habbiano memoria, se come dico abanzerà tempo, qualche volta procurando consolar li poueri, et aggiutarli nel spirito quando potranno, et etiam qualche ess'hortatione in tali lochi sarà proficua, s' altro non paresse viste tutte le circostantie.

11°. Generalmente dell' opere pie che sonno nella città, doue fanno residentia, habbiano notitia et procurino quanto sarà in loro aggiutarli per se o per altri.

12° Ma quantunche molti mezzi si propongono d' agg[i]utar li prossimi, et molte opere pie, pur la discretione insegnerà se queste o quelle debbiano abbraciarsi, non potendose tutte, hauendo sempre l' ochio al magior seruitio de Dio, et bene commune, et buono odore della Compagnia, et l' assumpto proprio del collegio, et cose proprie della Compagnia.

TERZA PARTE

La terza parte è procurar che si stabiliscano et augmentino le cose del nouo collegio temporale; per il che, oltre delli sacrificii et oratione speciale che ogni dì doueriano far tutti quelli di casa per tale effetto, quanto sia a gloria de Dio l' osseruatione delle cose dette nella prima et seconda parte, giouarà più ch' altro mezzo alcuno de nostra parte. Ma, toccando alcuni mezzi proprii de questa terza parte, aggiutarano li sequenti.

Primo. Sforzarse de tratener et accrescer la beneuolencia del duca et del vescouo et della città, compiacendolo in tutto quello che si potrà secundum Deum, et seruendolo in quelle opere pie che desiderano più si adoperino, non si pregiudicando al magior seruitio de Iddio.

Habbiano etiam cura dell' odor buono et authorità apresso loro, et parlisi de modo che si spera che la Compagnia è per augmentar dal canto suo l' opra, benchè comincia per il basso ordinariamente per crescer dapoi et non calare.

2°. Sarà etiam de procurar de farse beneuoli l' altre persone de più importanza et benefactori; et il conuersarli in cose spirituali, et aggiutar' alli tali con cura particolare, sarebbe molto conueniente et grato a Dio, de cui il negotio si tratta.

3°. Per meglio osseuar la conueniente autorità nelle cose spirituali, procurisi che per li amici et non per se stessi, se si può, domandino et trattino de cose temporale, o faccino in tal modo che non si veda specie mala de cupidità.

4°. Habbiasi cura speciale che si pigli con tempo vn sito buono et largo assai, o che si possa questo slargare che basti per casa, et chiesa et schola: et se si può non troppo discosto da la conuersione della città; et fatto proprio quello, saria buono principio del resto.

5°. Scriuano di qua ogni otto dì, acciò siano aggiutati et auisati d' alcune cose.

PER QUELLI DE MODENA SOLI

*Primo. Il P.M. Cesare *(d.r.) hauerà cura de dispensare, s' acadessi, con tutti l' altri de Modena et qualsivoglia de loro circa li degiuni et cibi prohibiti, et etiam circa dire l' officio, leuando ogni scropolo a loro et a se, quando giudicherà essere la tal dispensa conueniente. Per conto della sanità co' l P. Cesare potrà dispensare il suo collaterale al modo detto.*

*2°. Confessarà il Padre don Cesare tutti li altri che stanno in Modena della Compagnia, et lui si confesserà con M. Adriano *(d.r.), perchè così meglio si conserui la mutua vnione et charita; se pur paressi conueniente che detto Mtro. Adriano confessassi tutti li altri o parte di quelli, li casi che in Roma si riseruano, si riserui lui come preposito *(l.r.).*

3°. La superintendentia delle schole et cura de visitarle può cometerla al Mtro. Adriano; pur lui medesimo sia etiam sollicito in vedere che le cose vadino bene.

4°. Per predicare in loghi grandi o pergoli molto pubblici, non pare sia tempo alli principii; ma come vederanno in Perogia, si attenda alla schola et alla doctrina xpiana., mescolando exhortationi etc. , et in qualche monasterio si potrà etiam predicare, et dopoi de mano in mano si vederà quello che conuiene.

5°. Per esser assai gioueni li sacerdoti, bisognerà supplire della maturità de costumi l' età, et così in tal modo conseruino la humilità santa, che non sia contemptibile, et perda la authorità necessaria con le persone con chi si tratta. Sì che si tenga modo nella exterior demonstratione de humilità, et non si dica ch' hanno studiato theologia tanto tempo o tanto, etiam che si demandassi; ma che hanno studiato theologia: et conseruissi più presto che si sminuisca l' opinione et concetto de dottrina in loro, salua la verità et modestia.

6°. Habbiano aduertentia che nissuno conuersi con forastiero nissuno se non con licentia sua expressa: et si fossino mastri che non possano conuersare con li suoi discipoli se non in lochi publici et senza hauere familiarità spetiale con nisuno di loro, se non fossi, come detto, con licentia expressa et per qualche cosa importante; et nessuno possa toccare ad altro, nè discipulo, nè di qualsivogli sorte di persone, nè in orecchia, nè in mano, nè in parte alcuna; et quello facciano osseuare li sacerdoti diligentemente.